statim
detti soi heredi universali habiano, vogliano et debiano restituirvi pagare et assignare a
ditto convento di Sancta Maria dell’Angeli noviter edificando o soi procuratori lo prezzo
predetto tanto di ditto loco di Basalaci quanto ancora lo prezzo di ditta bestiami di sopra
nominata e vittuvagli predetti, ad effetto che detti padri di Santa Maria di Gesù Zocculanti
con ditto prezzo et anco con l’interosurij del censo di ditto loco dandosi a censo o bulla
vogliano, habiano e debiano erogarlo et spenderlo nella nova edificatione e fabrica da
farsi di ditto convento in questa terra predetta et caso che ditto loco non / si trovasse a
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vendere li soi heredi universali l’habiano d’ingabellare e la ditta gabella pagarla a detti
padri Zucculanti necessaria per l’effetto predetto e vendendosi ut supra pagarci o delegarci
ditto censo o prezzo per la causa et effetto antedetto vero che per ogni minimo pagamento
che faranno ditti eredi a ditti padri si habiano da fari atto publico per mano di notaio
publico e … caso che in ditti anni tre di supra espressati non si dassi principio a fabricare
il ditto novo convento che già fossero elassi ditti anni tri da contarsi dal giorno della
morte di ditto Don Sagitta, ut supra dittum est, che in tal caso li ditti soi heredi universali
non siano tenuti più a cosa nessuna, nè a pagare nè a restituire li cosi predetti a ditto
convento, ma quelli iterum et denaro restano et digiano restari per detti heredi universali
chiamati et nominati per ditto codicillaturi in ditto suo ultimo et solenni testamento del
modo che al presente sonno et lo presente legato fatto a ditto convento evanesca.
Imperochì così volsi et ordinao ditto codicillaturi non altrimenti nè d’altro / modo e
questo per Dio e per l’anima sua e remissione di soi peccati. Item lo ditto codicillaturi
ordina et comanda che lo vino tanto nella sua dispensa a Basalaci quanto nella dispensa
qua in Caltanissetta quello habia di serviri per subsidio di la sua massaria e soldi di
garzuni et altri spisi necessarij non obstante che ditto vino in detti dispensi fosse stato
lasciato ad altra persona nello ditto suo sollemni testamento e codicillo quoniam sic
voluit et vult et non aliter. Qui quidem codicillator auctoritatem dedit et plenum posse
gubernatori et assistentibus Venerabilis Societatis Sanctissimi Sacramenti huius terre
Calatanixette adimplendi comtenta omnia in presenti codicillo de verbo ad verbum et
non aliter. Reliqua vero contenta et espressata in ditto sollemni testamento et codicillis
confirmavit et confirmat. Et hoc est eius ultima voluntas quam valere voluit jure
codicillorum etsi jure codicillorum non valeret et valere debeat / jure donationis causa
mortis qua melius de jure valere possit et poterit quodomodolibet in futurum me notario
pro absentibus stipulante et non aliter.

2 12 settembre 1637. Frate Mariano da Agrigento nomina Don Geronimo La
Mammana procuratore del convento di Santa Maria degli Angeli.

ASCl, Not. Milazzo Onofrio, reg. 693, f. 17r
Frater Marianum ab Agrigento … Ordinis minorum strictionis Observantie

Reformactionis Sicilie Vallis Mazzarie Custos et Servus. Dilecto nobis in Christo
reverendo Domino Hieronijmo Mammane sacerdoti salutem in Domino plurimam.
Quoniam felix recordatio Martini Quarti et Quinti Romanorum Pontificum ad
providendum communis et occurrentis necessitates totius nostri ordinis facultatem
impertivit reverendo patri nostri generali et provinciali in quocumque conventu ordinis
et eorum provincijs nominandi unicam personam extra nostrum ordinem, que taliter
nominata tamquam Sijndacus et Procurator Sancte Romane Ecclesie vendere et alienare
possit aliquas res inutilis et in alias necessitates pretium converteri et eadem facultas
Custodibus nostre Reformactionis per bullas Clementis VIII et Gregorij XIII concessa
fuerit. Idcirco virtute predicte concessionis te quem ordini nostro summoperi affectum
solertiaque in rebus agendis preadmodum commendatum habemus nomini voce et
authoritate eiusdem Sancte Romane Ecclesie juxta declarationes pridictas verum et
legitimum Procuratorem Syndacum et ieconomum conventus nostri Sancte Marie
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Angelorum Caltanixette nominamus et per presentem […] proponimus et declaramus ut
virtute eiusdem concessionis tamquam Syndacus et Procurator Sancte Romane Ecclesie
ad requisitionem nostram et successorum nostrorum venderi et alienari possit illa bona
mobilia et immobilia quibus fratribus et ordini utilicitum non fuerit vel tamquam inutilia
et non necessaria venderi expediri videbitur. Eorumque pretio conventui et fratribus
necessaria emeri valeas admonentes in super donationes tuas r. ne quidquam petas nec
legatum aliquod exigas nec elemosinas pecuniarias quomodolibet oblatas recipias sub
nostri ... fratruum nomine et si quis aliquam pecuniariam elemosinam preberi cupierit
scias illam reciperi te minimi possit tamquam procurator noster vel Sijndacus sed
tantummodo ad ipsius dantis nomen et hoc pro aliqua instanti … imminenti fratruum
vel conventus necessitati et non aliter. At quia temporaliter indigentes tue benimerite
devotioni rerum humanarum censu ac mercedi minimi satisfaceri volimus ideo pro tali
charitati laboribus et beneficijs tuis … presentium in nostram Confraternitatem et
recipientes ad omnia suffragia omnesque indulgentias nec non et ad omnium spiritualium
bonorum nostre reformactionis plenam participationem captandam tum in vita tum in
morte facultatem facimus. Vale datum in conventu nostro Montismillis die 12 settembris
1637. Frater Marianus ab Agrigento Custos.

3 7 giugno 1637. Nicola Barrile vende al procuratore del convento di Santa Maria
degli Angeli un lotto di suolo urbano nella contrada del Canalicchio.

ASCl, Notaro Giordano Domenico, reg. 788, f. 372r
Die 7 mensis junij V Ind. 1637
Notum facimus et testamur quod Nicolaus Barliri habitator Calatanixette mihi notaro

cognito coram nobis interveniens ad hoc tam suo nomine proprio principaliter se
obligando … legatario nomine condam Laurentij Bingo olim eius generi vigore testamenti
celebrati in attis condam notarij … ad quod sponte per se et suos vendidit et alienavit et
ipsis venditionis et alienationis titulo et causa habere licere concessit  reverendo Don
Hijeronimo La Mammana veluti procuratori et Sindaco venerabilis conventus Sante
Marie Angelorum patruum Minorum Reformatorum sub titulum Santi Francisci dicti li
Zoculanti mihi etiam notaro cogniti presenti stipulanti et pro se in perpetuum ementi
unum frustrum terreni existentem in hac terra Calatanixette et in quarterio di li Zingari
seu dilo Canalicchio secus domum heredum condam Silvestris Falci et in medio domorum
dicti de Barliri reservato lo terreno come cadi lo muro di lo porticato di decto di Barliri
quali resta pro ditto vendituri. Renuncians. Et francum liberum et expeditum dictum
frustrum terreni superius venditum  et alienatum ab omni et quovis censione … ad
habendum per dittum dela Mammana ditto nomine / stipulantem et suos dittum terrenum
supra venditum et alienatum […] et hoc pro pretio et integro … unciarum duarum ponderis
generalis ex accordio inter eos fatto et accordato franco di … a detto di Barliri venditori
quod prettium dittus dela Mammana emptor suo nomine proprio et procuratorio nomine
preditto dare et solvere promisit seque sollemniter se obligavit et obligat prefato de
Barliri stipulanti vel persona in pecunia numerata hic Calatanixette statim et incontinenti
misa che sarra la cruci di pigliari lo convento di dettare contra di detti Zoculanti in
pacem ect. […].
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4 11 agosto 1637. Il procuratore di Santa Maria degli Angeli vende al falegname
Tommaso Maglio del legname, col cui prezzo di vendita acquisire la proprietà degli
eredi di Silvestro Falci, per la costruzione del convento di Sant’Antonino.

ASCl, Notaro Francesco La Mammana, reg. 380, f. 184r III
Die 11 augusti V Ind. 1637
Reverendus Don Hieronimus La Mammana habitator Calatanixette mihi notario

cognitus presens coram nobis interveniens ad hoc uti procurator venerabilis conventus
patruum Zocculantorum Calatanixette virtute procurationis celebrate in actis quondam
notarij Thome Lo Santo ut dixit die ect. ad quam habeatur relatio dicto nomine sponte
vendidit magistro Thome Maglione fabro lignario mihi etiam cognito presenti stipulanti
et ementi ut dicitur quatricentu et sidici pedi di arbuani et chiuppi existentia intus locum
vocatum lo Pantanu que lignamina ab hodie in anthea stent pro ditto magistro Thoma.
Pro pretio prout ditta lignamina fuerint exstimata et apretiata per magistrum Honofrium
Schifano expertum eleptum per dittum Don Hieronimum et per alium eligendum per
dittum magistrum Thomam relationi quorum dicte partes promiserunt stare ponere et
obedire quod quidem pretium dictus emptor dare et solvere promisit ditto venditori
ditto nomine stipulanti vel persona in pecunia numerata hic Calatanixette hoc modo
videlicet: uncias quinquaginta in primo die mensis septembris anni VI Ind. prox. vent. /
una cum alijs uncias decem offertus per dittum emptorem plus ditte exstimationis
solvendis statim et in continenti fatta ditta exstimatione et totum restans ad complimentum
ditti pretij per totum mensem martij eiusdem anni VI Ind. prox. vent. renuncians in
pacem. Promittens dittus venditor ditto nomine ditta lignamina supra vendita legitime
defendere ab omni … personarum ac etiam defendere ut dicitur dila caduta et xiurta pro
ut solitum est in alijs venditionibus lignaminum flumarie de patto ect. Declarando detto
vendituri lo prezu della sudetta lignami supra venduta haviri a serviri per compra dilo
terreno da conprarsi delli heredi del quondam Silivestri Falci, sopra lo quali terrenu si
havi di novo construiri et frabicari lo conventu di detti patri Zocculanti di questa terra di
Caltanissetta. Cum condictione che del sudetto numero di lignami supra venduta havirsini
a levari sidici pedi cioè sei pedi quali sonno designati et li altri deci a una punta quali
habiano di fari tanti trava di palmi vinti dui per ogni uno de patto. Cum alio patto quod
dittus magister Thomas / teneatur presentem contractum omniaque et singula in eo
contenta ratificari facere per Vincentium Sberna absentem pro quo de rato promisit
justa formam ritus M. R. C. et hoc infra dies otto ab hodie in antea numerandum presentem
contractum et omnia in eo contenta ratificabitur et una simul et insolidum renuncians
cum eo so obligabit ad soluptionem pretij ditte lignaminis superius vendite sub hijpoteca.
Que omnia.
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I L  BARONE ANTONIO  M ENDOLA  DI  FAVARA  E LA  CREAZIONE  DI  NUOVI  VITIGNI